
 

 

UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO 
Provincia di Viterbo 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

ORIGINALE 
 

N.  2            
Data  08/05/2019 

2.1) Nomina Direttore Amministrativo – 2.2) Determinazioni su 
responsabile finanziario, addetta ufficio protocollo e relazione 
con utenza – addetto gestione equini – 2.3) Reg, CEE 834/07 
determinazioni.   2.4) Contratto A.F.V.  contratto in scadenza 
determinazioni. 2.5) Recupero crediti Avv. Maria Teresa 
Stringola. 2.6) Polizze assicurative rideterminazioni. 2.7) Varie 
ed eventuali 

 
 L'anno 2019, addì otto del mese di maggio alle ore 18.45, presso la Sala Consiliare 
della sede, in prima convocazione di oggi, a seguito di regolare convocazione del Presidente a 
norma di Statuto si è riunito il Consiglio di Amministrazione risultando presenti i Signori: 
 

N° Cognome e Nome Presente Assente 
1 RADINI ATTILIO si  
2 CHIOZZI DOMENICO si  
3 DONATI FRANCESCO si  
4 VACCHIO GIOVANNI si  
5 DI GIOVANNI PAOLO si  

 
Presenti:5             Assenti: 0 

 
 Risultato legale il numero degli intervenuti ha assunto la Presidenza della seduta il 
Presidente del C.d.A. sig. Radini Attilio; partecipa alla seduta il dott. Luigi Artebani che a 
norma di statuto funge da verbalizzante;          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 
 

Preso atto che con delibera n. 1 del C.d.A è stato deliberato in merito all’argomento 
posto al punto 1 dell’o.d.g. 
 
VISTO lo Statuto universitario vigente; 
 
 
Vista l’elenco degli argomenti posti all’o.d.g. della presente seduta, il Presidente illustra 
quanto segue: 
 
2.1. Nomina Direttore Amministrativo: in merito si porta a conoscenza dei membri del 

nuovo C.d.A. che il Dott. Luigi Artebani ha svolto le funzioni di Segretario Universitario 
fin dal 2002. Per effetto della mutata natura giuridica dell’Ente con l’entrata in vigore 
della L. 168/2017, detta figura, prevista con appositi rinvii in passato per equiparazione 
ad analoga figura prevista dal TUEL 267/2000 non ha più ragione di essere e più 
verosimilmente, il professionista, come previsto specificatamente dall’art. 23 del 
nuovo statuto, se ritenuto opportuno, assumerebbe le funzioni di Direttore 
Amministrativo: 

 
2.2. Il Presidente riguardo le figure di collaborazione oggi in essere informa che a seguito 

di consultazione informale con il consulente del lavoro dell’Ente si dovrà procedere 
con una valutazione di fattibilità contrattuale delle figure dell’addetta amministrativa 
e dell’addetto agli equini; mentre invece per il Responsabile del servizio finanziario, 
vista la necessità di specifiche professionalità si può proseguire con la collaborazione 
come fino ad oggi.     

 
2.3. Sul presente punto il Presidente illustra la presa d’atto sul Reg. CE834/04 (Agricoltura 

Biologica) avviato in economia diretta dall’Ente in località Pantane. 
 

2.4. Sul presente punto il Presidente informa sulla necessità di riavviare e formalizzare i 
rapporti con il Presidente dell’A.F.V.   

 
2.5. Il presente punto è un atto dovuto e quindi si rinnova l’incarico all’Avv. Maria Teresa 

Stringola di procedere in merito. 
 

2.6. Sul presente punto il responsabile finanziario illustra l’esigenza di rinegoziare le polizze 
di assicurazione per l mutata natura giuridica dell’Ente che passa da Ente pubblico 
non economico ad ente di diritto privato; 

 
2.7. Per le varie il Presidente comunica su alcuni fatti amministrativi elencati di seguito: 

 
 Autorizzazione per veneto del 02/06/2016 in località Rimesse organizzata 

dall’Ass.ne Butteri di Vejano; 
  Autorizzazione al Sig. Francesco Ceccucci di immettere in località Le 

Rimesse 6 manze per 10 giorni; 
 Preparare atti per avviso pubblico per la vendita di equini di proprietà 

dell’Ente; 
 Avviso per la vendita del mezzo meccanico Fiat AD7 diventato inutilizzato 

per l’Ente ; 
 
 



Sui sopra esposti punti all’o.d.g.  
   

DELIBERA 
 

Sul Punto n. 2.1) di confermare in qualità di Direttore Amministrativo il Dott. Luigi Artebani 
con lo stesso trattamento economico percepito in precedenza. Di comunicare detta 
determinazione al CED per gli adempimenti di conseguenza. Interviene Donati Francesco 
in qualità di ex Presidente che esprime la necessità di conferma per le indiscusse qualità 
professionali del Dott. Artebani.  
 
con votazione resa per alzata di mano dalla quale risulta  
consiglieri presenti e votanti nr 5 
consiglieri favorevoli nr 3 (Donati Francesco, Radini Attilio e Chiozzi Domenico) 
consiglieri astenuti nr 2 (Vacchio Giovanni e Di Giovanni Paolo) 
consiglieri contrari: nessuno. 
 
Sul Punto n. 2.2) Il Presidente e informa sulla necessità di confermare anche il responsabile 
finanziario, l’addetta ufficio protocollo e relazione con utenza e l’addetto gestione equini 
giacché è risaputo che l’Ente non ha nessuna figura in pianta organica e quindi nessun 
dipendente in pianta stabile con un patrimonio da gestire non indifferente.     

 
con votazione resa per alzata di mano dalla quale risulta  
consiglieri presenti e votanti nr 5 
consiglieri favorevoli nr 3 (Donati Francesco, Radini Attilio e Chiozzi Domenico) 
consiglieri astenuti nr 2 (Vacchio Giovanni e Di Giovanni Paolo) 
consiglieri contrari: nessuno. 
 
Sul Punto n. 2.3), 2.4), 2.5), 2.6) Non si procede a votazione perché: Il fatto che il terreno 
condotto in biologico secondo le direttive impartite dall’Agronomo deve rispondere a 
riposo di maggese rappresenta una mera presa d’atto. Così come la convocazione del 
Presidente dell’A.F.V. per riprendere i necessari contatti con la nuova amministrazione. Il 
punto 2.5 rappresenta un atto dovuto e non attività discrezionale dell’Ente visto che si 
tratta di recupero crediti. Per il punto 2.6 si da mandato agli uffici di procedere alla 
rinegoziazione delle polizze considerato l’intervenuta variazione del parco macchine 
attuale e la variata natura giuridica dell’Ente. 
 
Sul Punto 2.7) vale quanto già disposto in narrativa del presente atto. 

 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio online 

 
        IL PRESIDENTE 
        RADINI ATTILIO 

IL SEGRETARIO 
  Dott. Luigi Artebani 

 


